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Europaudvalget har i brev af 25. november stillet mig følgende spørgsmål, som jeg 

hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard 

(EL). 

Spørgsmål 

I forlængelse af drøftelserne på mødet i Folketingets Europaudvalg den 22. novem-

ber 2022 bedes ministeren oplyse, hvad der ligger i forslagets krav om solidarisk dele 

af gas mellem EU-landene i tilfælde af en nødsituation med knaphed af gas i en 

medlemsstat. Vil Danmark eksempelvis kunne pålægges at dele gas med Polen, 

som vi på mange måder kritiserer for at gøre for lidt for den grønne omstilling? 

Svar 

Af Kommissionens forslag til rådsforordning om styrkelse af solidariteten gennem 

bedre koordinering af indkøb af gas, udveksling af gas på tværs af grænser og påli-

delige prisbenchmarks fremgår det, at en medlemsstat, der anmoder om ”nødgas” i 

en situation med gasmangel, vil skulle kompensere den anden medlemsstat herfor.  

Der er opstillet en række betingelser for disse kompensationskrav i forslaget til ny 

forordning.  

 

Det følger endvidere af eksisterende gasforsyningssikkerhedsforordningen, at EU-

lande skal indgå bilaterale solidaritetsaftaler med de nabolande, hvor der er gasled-

ninger, der krydser grænserne imellem de to lande. Eftersom Danmark og Polen er 

forbundet via Baltic Pipe, vil der skulle indgås en bilateral solidaritetsaftale mellem 

de to lande. Der er endnu ikke forhandlet en aftale mellem Danmark og Polen, hvor-

for solidaritetsmekanismen i den nye forordning kan aktiveres i stedet. Det har derfor 

været centralt for Danmark, at bestemmelserne om kompensation for solidaritetsgas  

i den nye forordning tager højde for, at omkostningerne for solidaritetsgas fastsættes 

ud fra et markedsbaseret princip, som inkluderer markedspris, transportomkostnin-

ger og kompensation til de virksomheder, der har måtte reducere deres gasforbrug 

for at afgive gas til nabolandet. Dette stemmer også overens med den bilaterale so-

lidaritetsaftale, som er indgået mellem Tyskland og Danmark.  

 

 

Med venlig hilsen  
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